
 

 

             
 
 
 

 
  Comune di Garbagna 

                                             Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 
                                                             Provincia di Alessandria 
                              Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  
                     E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
                                           Pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 79 del 05.08.2024 

 
Oggetto: BANDO PNRR PADIGITALE 2026 SERVIZIO DI SVILUPPO DI PROCESSI DI  
REINGEGNERIZZAZIONE  TALI  DA  GARANTIRE L'INTEGRAZIONE INFORMATICA  
CON  LE  SOLUZIONI GESTIONALI IN USO PRESSO IL COMUNE    E    LA   PIENA   
RISPONDENZA   ALLE   SPECIFICHE TECNICO-OPERATIVE PREVISTE PER 
L'INTEGRAZIONE CON LA PDND - 'DATI   E  INTEROPERABILITA',  PARTE  DELLA  
MISURA  1.3.1. 'PIATTAFORMA   NAZIONALE   DIGITALE   DATI'.   DETERMINA DI 
LIQUIDAZIONE SPESA CIG: 9951789C12 - CUP: H51F22007850006      
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

● la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del 
d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

● la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

● l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 
insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate 
a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito); 



 

 

● nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
○ è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 
○ è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
○ rispetta il perimetro di sicurezza indicato nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 
“Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

● l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di API 
nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 
 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 
Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna ha presentato domanda in data 11.01.2023 e risulta finanziato 
per € 10.172,00, CUP H51F22007850006, giusto decreto di finanziamento n. 152 - 2 / 2022 - PNRR; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando sono state affidate  al  
Partner/Intermediario Tecnologico InfoCamere S.C.p.A. di Roma con il quale abbiamo contrattualizzato la 
prestazione; 

TENUTO CONTO che l’attività è stata eseguita nei termini stabiliti dal bando; 

VISTI 

● Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
● La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;   
 
 
DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è H51F22007850006; 
● che è stato acquisito il CIG (9951789C12) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;  

VISTA la fattura n. 1000 VVA 24009249 del 19/07/2024 della società InfoCamere S.C.p.A. di  00161 ROMA, 
dalla  quale si evince una spesa di € 3.750,00 + I.V.A. ai sensi di legge per un totale di € 4.575,00; 

DATO ATTO che: 

- si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- l’assunzione formale in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 



 

 

 

VERIFICATA: 

- la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e pertanto, con la sottoscrizione del presente atto, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 
ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

VISTI: 
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  192;  
● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Garbagna;  
● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 
● il decreto sindacale n. 3 del 22/06/2023 con il quale è stato nominato il RUP, esclusivamente per i 

progetti AVVISI PADIGITALE 2026, nella persona della succitata dipendente Canevaro Alessandra; 

 

DETERMINA 

1)  di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fattura n. 1000 VVA 24009249 del 
19/07/2024 della società InfoCamere S.C.p.A. di  00161 ROMA, dalla  quale si evince una spesa di 
€ 3.750,00 + I.V.A. ai sensi di legge per un totale di € 4.575,00; 

2) di dare atto che il  servizio di gestione tecnico-operativa del bando PNRR “Avviso Misura 1.3.1 – 
PDND", per un importo pari ad € 4.575,00 I.V.A. compresa ai sensi di legge, è stato regolarmente 
attivato;  

3) di aver individuato comebeneficiaria  la Società InfoCamere S.C.p.A. con sede in Via G.B. Morgagni 
13 - 00161 ROMA, il cui compenso trova  imputazione al capitolo 20120110 (Missione 1, 
Programma  8, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti 2.02.03.02)   del bilancio di previsione 
2023 – 2025 (annualità 2023)  che presenta la dovuta disponibilità; 

4) che la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente: 
www.comune.garbagna.al.it ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

  Garbagna, lì      05/08/2024                                               

 

                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                                                       

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 

Garbagna, lì   05/08/2024 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                            F.to   (Canevaro Alessandra) 


